
1/7 
 

COMUNE DI SAN SEVERO (FG) 
Piazza Municipio, 1 

71016 – San Severo (FG) 

 

 
 

BANDO DI GARA n. 22500 prot. gen. 11/11/2015         
 

PROCEDURA APERTA 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
I. 1) Denominazione, Indirizzi e punti di contatto  
 
Denominazione ufficiale: Comune di San Severo (FG) – Codice AUSA 00336360714  
Indirizzo postale: Piazza Municipio, 1; Città: San Severo (FG); Codice postale: 71016; Paese: 
Italia  
Punti di contatto: tel.: 0882/339528 – fax: 0882/339529; all’attenzione dell’ing. Pietro Zaccaro;  
Posta elettronica certificata: pietro.zaccaro@pec.comune.san-severo.fg.it 
Responsabile del Procedimento: ing. Pietro Zaccaro, funzionario dell’Ente 
Indirizzo internet: http://www.comune.san-severo.fg.it 
Portale EMPULIA; indirizzo internet: www.empulia.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati.  
Le offerte, esclusivamente in forma telematica, dovranno essere inviate tramite la piattaforma 
EMPULIA; indirizzo internet: www.empulia.it 
I. 2) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice: Ente locale 
I. 3) Principali settori di attività: Servizi generali degli Enti Locali 
I. 4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici: NO  
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO  
 
II. 1) Descrizione  
 
II. 1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice:  
Procedura aperta telematica per la fornitura di apparecchiature hardware, software, macchinari e 
attrezzature operative per il miglioramento delle performance di raccolta differenziata dei rifiuti 
inerente il progetto denominato “SMART WASTE MANAGEMENT - STRUMENTI E SISTEMI 
INTEGRATI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE PERFORMANCE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI”.  
 
CUP  J76G14000900002 CIG  642669005D   
  
Determinazione a contrarre: n. 1577 reg. gen. del 2 novembre 2015  
 
II. 1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione: 
Fornitura di apparecchiature hardware, software, macchinari e attrezzature operative e prodotti ex 
artt. 53, 54 e 55, comma 5, del D.L.vo 163/2006.  
Codice del luogo di esecuzione del contratto (ISTAT) 071051 

http://www.comune.san-severo.fg.it/
http://www.empulia.it/


2/7 
 

 
II. 1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l’accordo quadro o il sistema dinamico di 
acquisizione (SDA)  
L’avviso riguarda un appalto pubblico  
 
II. 1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: Fornitura e installazione di apparati 
hardware, software necessari alla realizzazione del “Potenziamento del Servizio di raccolta 
differenziata nel comune di  San Severo (FG)”, nell’ambito del progetto denominato “STRUMENTI 
E SISTEMI INTEGRATI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE PERFORMANCE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI (SMART WASTE MANAGEMENT)”. 
 
II. 1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)  
Oggetto principale: 32323500-8 Sistema di videosorveglianza   
 
II. 1.7) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP)  
L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici: NO 
 
II. 1.8) Lotti  
Questo appalto è suddiviso in lotti: NO Lotto unico 
 
II. 2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO  
 
II. 2.1) Quantitativo o entità totale  
Importo dell’appalto ammonta ad € 337.212,00 di cui € 1.677,67 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, pertanto l’importo a base di gara, IVA ed oneri di sicurezza esclusi, soggetto a ribasso 
ammonta ad € 335.534,33.  
Natura ed entità delle prestazioni: Fornitura a corpo € 335.534,33 Oneri di sicurezza: € 1.677,67 
 
II. 2.2) Opzioni: No  
 
II. 3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione  
Tempo soggetto a ribasso: giorni 150 naturali e consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione 
del contratto.  
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO  
 
III. 1) Condizioni relative all’appalto  
 
III. 1.1) Cauzioni e garanzie richieste  
 
Il Concorrente a corredo dell’offerta dovrà prestare:  
 

a) Garanzia provvisoria pari al 2% (due per cento) dell’importo posto a base di gara costituita 
ai sensi dell’art. 75 del D.L.vo 163/2006 e secondo le modalità riportate nel Disciplinare di gara. 
►La garanzia provvisoria dovrà riportare, a pena di esclusione, la clausola in base alla quale la 
stessa è posta anche a copertura della sanzione pecuniaria di cui agli artt. 38, comma 2 bis e 46, 
comma 1 ter del D. L.vo 163/2006, come introdotti dall’art. 39, comma 1 del D. L. 90/2014 conv. in 
Legge 114/2014. La sanzione pecuniaria è fissata in € 337,21 (pari allo 0,1% dell’importo a 
base d’asta).  

b) Dichiarazione, a pena di esclusione, a norma dell’art. 75, comma 8, del D.L.vo 163/2006, di 
impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, di cui 
all’art. 113 del citato D.L.vo 163/2006, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario.  
L’aggiudicatario deve prestare:  
 



3/7 
 

c) Cauzione definitiva nella misura e nei modi di cui all’art. 113 del D.L.vo 163/2006 e all’art. 123 
del D.P.R. n. 207/2010;  
 
III. 1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia:  

 

Finanziamento: L’appalto è finanziato mediante fondo per lo sviluppo di coesione 2007-2013- 
Attuazione del meccanismo premiale collegato agli obiettivi di servizio CIPE 79/2012. 

Pagamenti: le modalità di pagamento sono precisate nel capitolato speciale di appalto.  
 
III. 1.3) Forma giuridica che deve assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto  
 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 34 del D.L.vo 163/2006 nel rispetto 
delle prescrizioni poste dagli artt. 35, 36 e 37 del D.L.vo 163/2006 e dall’art. 275 del D.P.R. n. 
207/2010, nonché concorrenti con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di 
cui all’art. 47 del D.P.R. 207/2010.  
 
III. 1.4) Altre condizioni particolari  
La realizzazione dell’appalto è soggetta a condizioni particolari: NO  
 
III.2) Condizioni particolari  
 
III. 2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 
professionale o nel registro commerciale  
 
I concorrenti devono documentare, con le modalità specificate nel Disciplinare di gara, il possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 38 e 39 del D.L.vo. n. 163/2006, nonché gli ulteriori requisiti richiesti 
dallo stesso Disciplinare di gara.  
Nel caso di concorrente stabilito in altro Stato membro dell’Unione Europea, di essere iscritto nei 
registri professionali e commerciali di cui all’art. 39, comma 2 del D.L.vo. n. 163/2006.  
 
III. 2.2) Capacità economica e finanziaria  
 
(caso di concorrente stabilito in Italia)  
I concorrenti devono possedere i sottoindicati requisiti:  

Di ordine economico e finanziario (art. 41 D.L.vo 163/2006):  
Aver realizzato, nel triennio precedente alla data del bando, un fatturato globale pari ad almeno 
l’importo a base d’asta. La dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economica e 
finanziaria dei concorrenti dovrà essere fornita mediante: 

a) idonee dichiarazioni bancarie rilasciate da almeno 2 istituti di credito attestanti la 
consistenza economica dell'offerente; 

b) dichiarazione di avere realizzato complessivamente, negli esercizi finanziari del triennio 
precedente alla data di pubblicazione del presente bando (2012, 2013, 2014), un fatturato 
globale, non inferiore al doppio dell'importo a base d'asta IVA esclusa. 

 
III. 2.3) Capacità tecnica  
 
I concorrenti devono possedere i sotto indicati requisiti: 
 

Di ordine tecnico e professionale (art. 42 D.L.vo 163/2006):  
a) Aver realizzato un fatturato specifico relativo a forniture e/o servizi realizzati negli ultimi tre 

anni precedenti la data di pubblicazione del bando relativi a sistemi di videosorveglianza 
territoriale basati su tecnologia IP per un importo non inferiore a € 250.000; 



4/7 
 

b) Aver realizzato un fatturato specifico realizzato negli ultimi tre anni precedenti la data di 
pubblicazione del bando relativo a forniture di Sistemi Informativi Territoriali Ambientali per 
un importo non inferiore a € 100.000,00; 

c) Aver realizzato un fatturato specifico realizzato negli ultimi tre anni precedenti la data di 
pubblicazione del bando relativo a forniture di isole ecologiche fisse e/o mobili per un 
importo non inferiore a € 50.000,00. 

 
Le dichiarazioni bancarie, a pena di esclusione, devono essere presentate già in sede di 
offerta. Il possesso dei requisiti di cui alla lettera b) del punto III. 2.2) e lettere a), b) e c) del 
punto III. 2.3) devono essere dichiarati in sede di presentazione dell’offerta e deve essere 
dimostrato con tutta la documentazione probatoria utile e necessaria, entro il termine perentorio di 
10 (dieci) giorni dalla richiesta - pena l’esclusione - sia dall’aggiudicatario provvisorio e dal 
concorrente secondo classificato. Il mancato riscontro nei termini ovvero la mancanza anche di 
uno solo dei requisiti dichiarati comporterà l’esclusione dalla gara, l’escussione della cauzione 
provvisoria e la segnalazione alle competenti Autorità di Vigilanza ANAC e Giudiziaria per le 
sanzioni previste. Il Comune di San Severo si riserva di procedere a qualsivoglia verifica ed 
accertamento a campione nei confronti dei concorrenti.  
 
In relazione alle modalità di dimostrazione dei requisiti di ordine speciale si rimanda alle 
Determinazioni AVCP nn. 5/2009 e 1/2014.  
 
I concorrenti devono possedere i suddetti prescritti requisiti per Prestatori di Servizio italiani la cui 
esistenza è accertata in base alla documentazione prodotta secondo le normative vigenti nei 
rispettivi Paesi.  
 
SEZIONE IV: PROCEDURA  
IV. 1) Tipo di procedura: Aperta ex artt. 54 comma 2 e 55 comma 5, del D.L.vo 163/2006 in 
modalità telematica 
 
IV. 2) Criterio di aggiudicazione  
 
Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del decreto legislativo n. 163 del 
2006, con i criteri indicati nella documentazione di gara. 
 
IV. 3) Informazioni di carattere amministrativo  
 
IV. 3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:  
 
BANDO DI GARA n. 22500 prot. gen. 11/11/2015         
  
CUP  J76G14000900002 CIG  642669005D   
  
IV. 3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO  
 
IV. 3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e documenti complementari o il 
documento descrittivo  
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti 5 giorni dalla 
scadenza di presentazione delle offerte. 
 
IV. 3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione  
Termine perentorio per il ricevimento delle offerte: entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 
22/12/2015, pena esclusione. Si precisa che il termine di scadenza (40 giorni dalla data di 
trasmissione del bando di gara) tiene conto delle riduzioni indicate ai commi 8 e 9 dell'art. 70 del 
D.Lgs. 163/2006 
 
 



5/7 
 

 
IV. 3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di 
partecipazione: Italiana  
 
IV. 3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 
(centottanta) dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte.  
 
IV. 3.8) Modalità di apertura delle offerte  
 
Giorno 22/12/2015 alle ore 10.00 
 
Luogo: vedi punto I.1. 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  
 
VI. 1) Informazioni sulla periodicità 
Si tratta di un appalto periodico: NO  
 
VI. 2) Informazione sui fondi dell’Unione Europea  

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione 
europea: L’appalto è finanziato mediante fondo per lo sviluppo di coesione 2007-2013- Attuazione 
del meccanismo premiale collegato agli obiettivi di servizio CIPE 79/2012. 

 
VI. 3) Informazioni complementari  
 

a) Non sono ammessi a partecipare alle gare i concorrenti per i quali sussiste/sussistono:  

1. le cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.L.vo 163/2006;  

2. i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del D.L.vo 9 aprile 2008 n. 81 “Testo per la 
Sicurezza” come modificato dall’art. 11 del D.L.vo 3 agosto 2009, n. 106, ivi compresa la 
sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett. c) del D.L.vo 231/2001 o altra sanzione 
che comporti il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione;  

3. le condizioni di cui all’art. 1 bis della Legge 383/2001 e s.m.i.;  

4. situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 90, comma 8, del D.L.vo 163/2006, come 
modificato dall’art. 20 della Legge n. 161 del 30/10/2014;  

5. le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D. L.vo 165/2001, come introdotto 
dall’art. 1 comma 42 della Legge 190/2012 o che siano incorsi, ai sensi della normativa 
vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione;  

6. le cause di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 41 del D.L.vo 198/2006 
(Codice delle pari opportunità tra uomo e donna ex art. 6 della Legge 246/2005);  

7. le cause di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 44 del D.L.vo 286/1998 
(Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla 
condizione dello straniero);  

8. l’inosservanza, all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti dalla 
vigente normativa;  

9. l’inosservanza da parte dei consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lett. b) e dei consorzi 
stabili di cui all’art. 36 del D.L.vo 163/2006 delle indicazioni di cui agli artt. 36, comma 5, e 
37, comma 7, D.L.vo n. 163/2006. L’inosservanza di tale divieto comporta l’applicazione 
dell’art. 353 cod. pen.;  
 



6/7 
 

b) Non sono ammesse, a pena esclusione, le offerte condizionate a quelle espresse in modo 
indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto, le offerte in aumento o 
alla pari, le offerte parziali e/o condizionate e/o limitate; non sono altresì ammesse, a pena 
di esclusione dalla gara, le offerte che rechino correzioni non espressamente confermate o 
sottoscritte;  

c) Non sono altresì ammessi a partecipare alle gare i concorrenti aventi sede, residenza o 
domicilio in Paesi così detti “black list” di cui al Decreto Ministero delle Finanze 4 maggio 
1999, pubblicato in G.U.R.I. n. 107 del 10 maggio 1999 e al Decreto del Ministero delle 
Finanze 21 novembre 2001 pubblicato in G.U.R.I. n. 273 del 23 novembre 2001, se non 
muniti di autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze secondo le 
modalità stabilite con proprio Decreto 14 dicembre 2010, pubblicato in G.U.R.I. n. 46 del 25 
febbraio 2011;  

d) I concorrenti devono dimostrare, al momento di presentazione dell’offerta, di avere versato 
la somma dovuta a titolo di contribuzione come previsto dalla Deliberazione dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture in data 05/03/2014  
pubblicata sulla G.U.R.I. n. 113 del 17/05/2014; le istruzioni operative per il versamento 
della contribuzione sono pubblicate sul sito istituzionale dell’ANAC http://www.anac.it 

e) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto contrattuale ad insindacabile giudizio di 
questa stazione appaltante;  

f) Nel caso in cui, l’aggiudicatario non possa essere individuato a causa di uno o più punteggi 
totali uguali, si procederà, a norma dell’art. 77, comma 2, del Regio Decreto n. 827/1924, 
all’aggiudicazione per sorteggio tra i concorrenti che abbiano offerto il medesimo ribasso; in 
caso di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere, sarà ritenuta 
valida quella più conveniente per la stazione appaltante;  

g) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere redatti in lingua 
italiana o corredata di traduzione giurata e firmate digitalmente. 
La sottoscrizione delle succitate dichiarazioni presentate in autocertificazione ai sensi del 
DPR n. 445/2000, da parte dei legali rappresentanti dell’impresa, non è soggetta ad 
autenticazione ne deve essere allegata copia fotostatica di un documento di 
riconoscimento, purché venga utilizzata la firma digitale, ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 65, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 82/2005 e dall’art. 77, comma 6, lettera b) del 
d.lgs. n. 163/2006. 
Si rammenta la responsabilità penale cui si incorre in caso di dichiarazioni mendaci. 
L’Amministrazione effettuerà, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, idonei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dai predetti controlli emergesse la non 
veridicità del contenuto delle stesse, il dichiarante decadrà dai benefici eventualmente 
conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera e si 
procederà alla conseguente denuncia penale. 
  

h) Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora 
formulati in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro;  

i) È esclusa la competenza arbitrale e il contratto non conterrà la clausola compromissoria. 
Foro competente è quello di Foggia. Eventuali ricorsi relativi al presente bando ed alle 
procedure ed atti di gara dovranno essere proposti al TAR Puglia, sede di Bari, mentre tutte 
le controversie derivanti dall’esecuzione dell’appalto saranno devolute al Giudice Ordinario; 

j) ai sensi degli artt. 77 e 79 del D.L.vo 163/2006 tutte le comunicazioni e scambi di 
informazioni con gli operatori economici relative al procedimento concorsuale saranno fatte 
per iscritto mediante posta elettronica certificata al domicilio eletto indicato dal destinatario 
in sede di offerta e, in alternativa, a mezzo della piattaforma EmPULIA.  




